*Templa quoque, et Altaria, sepulcra etiam, intra quae cadavera magna valde jacebant ornamentis militaribus redimita in ipsius foveae profundo reperta sunt; et horum inventionis causa praelatam Cittadellae januam Paganorum vocaverunt autumantes corpora illa nobilium Paganorum fuisse. Et ab ipso eo loco dirupta moenia, quae diximus fuisse constructa, ego, dum adolescentulus essem, quosdam ex dictis lapidibus diebus multis loco stare conspexi, ubi platea fuerat tempore dictae foveae, que Curia de Buchis dicebatur, super quam extracta de fovea tellus reposita fuit, et hanc ob rem illic monticulus usque in praesentem diem consistit cui a mane dicta fovea, paucis interjacentibus domibus, jacet ab occasu Carciae fluvius. Est enim situs hic, qui Curia Ducis antiquo tempore dicebatur. Multi autem qui fodere viderant, opinati sunt eosdem lapides ab Herculeae editione fuisse distractos, paritate operis contestante ».*

Sempre il Malvezzi, a col. 786-787, sinteticamente così scrive, a proposito della presunta fondazione di Brescia ad opera dei romani: « *Circuitus ejus ab apice montis, ubi arcem condiderant, versus meridiem usque quo Hercules moenia introcluderentur ab Ortu, loco excludens, ubi nunc Monasterium Sanctae Juliae situatur, et ab occasu loca, quae sub colle consistunt praetermittens, eo usque, quia ad medietatem partem in piano perveniens ad Occasum flectebatur, loca ubi nunc porta Brusata dicitur, et alias Curiam de Buchis, et ab antiquo Curiam Ducis vocitabant, ad intra civitatem recludens. Nulla equidem pars Montis, ubi nunc castrum Civitatis existit, Civium tunc habitatione vacabat, quo hodie antiquissima moenia prostratorum, jam dudum aedificiorum attestantur.* »

Torna il Malvezzi sull'argomento (col. 882), allorché, parlando dell'incendio al quartiere di S. Agata del 1184, così si esprime: « *Vicus Sanctae Agathae Campibassi et Arcus incendio disrupti sunt, incipiendo ab ora plateae, seu Curie Ducis, quae post tempore Curia illorum de Buchis dicebatur, est enim hic locus, quem non modo Porta Brusata appellamus.* »

Invece il cronista Melga (1486) così narra: in Brescia « *trovarno certi belli sassi et prede picade antiquissime, con certi ephitafi et con scritture bellissime alla antiga, circum circa alla casa dove tegneva schola il quondam maestro Gabriele de Concorezo gramatico [vicolo Prigioni]... tra per la mazor parte furono cavati dicli sassi nella torre chiamata Porta Paganora de drelo alla Canonaga del Domo de Bressa, li quali sassi erano olim stati de ornamenti de sepolchi de pagani* » (P. Guerrini, *Cronache bresciane inedite*, I, p. 122). Intine E. Capriolo (c. 1500), nella sua *Cronaca* (f. XXII r; ed. 1830, p. 54), così scrive: « *Caeterum Brixiaque ab Alai Duce suo se mirum iammodum amari preciperet ne liberalitate superarent: non modo rebellantibus obstitit: sed magnas mirasque ad ipsius ducis tutelam et cimmmodum aedes sub colle specula meridiem versus construxit: Quas palacium ducis vocari in annum usque Christi MCCL antiqui tabellionis quam ipse legi chara plurimaque alia monumenta alias quam urbeculae fosse effoderent ibidem inventa testantur. Tunc enim nonnulla contracta moenia et aedificiorum amplissima vestigia ibi inventa fuere. Quibus ingentia saxa miro ope levigata atque tersa extiterat per haec tempora Eremitarum ordine quidam apud nos venisse tradunt: quedam quoque illud post Minorum ad nos adventum posuere.* »